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LIETUVOS VISUOMENĖS POŽIŪRIS Į DONORINIŲ 
LY TINIŲ L Ą STELIŲ IR EMBRIONŲ NAUDOJIMĄ  
PAGALBINIAME APVAISINIME

Autorė. Silvija ČERNIAUSKAITĖ, III kursas. 

Vadovė. Doc. dr. Jolita ZAKAREVIČIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos instituto 
Akušerijos ir ginekologijos klinika, VUL SK Akušerijos ir ginekologijos centras.

Tikslas. Įvertinti Lietuvos gyventojų požiūrį į donorinių lytinių ląstelių ir embrionų 
naudojimą pagalbiniame apvaisinime ir su tuo susijusias etines dilemas.

Metodai. Atliktas kiekybinis momentinis tyrimas. Anoniminė apklausa vykdyta 
2026 m. vasario 18 d. – kovo 1 d. socialiniuose tinkluose, naudojant „Google Forms“ 
platformą. Duomenys analizuoti taikant aprašomąją statistiką („Microsoft Excel“). 
Klausimynas apėmė respondentų sociodemografines charakteristikas, asmeninę repro-
dukcinę patirtį, požiūrį į donorinių lytinių ląstelių ir embrionų naudojimą pagalbiniame 
apvaisinime bei susijusais etines dilemas. Papildomai atlikta mokslinės literatūros 
analizė PubMed duomenų bazėje.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 300 respondentų (86 % moterų ir 14 % vyrų), kurių 
amžius svyravo nuo 18 iki 55 metų. Biologinių vaikų turėjo 43,4 % moterų ir 23,8 % vyrų, 
dauguma jų susilaukta po savaiminio pastojimo. Donorinių lytinių ląstelių ir embrionų 
naudojimo pagalbiniame apvaisinime etinį priimtinumą visiškai palaikė 37,7–42,4 % 
moterų ir 34,1–35,7  % vyrų. Pritarimas šių metodų taikymui homoseksualių porų 
atveju buvo mažesnis (27,3–29,9 % moterų ir 19,5 % vyrų). Donorinių lytinių ląstelių 
ir embrionų naudojimo ribojimui tik heteroseksualioms, susituokusioms ar partnerys-
tėje gyvenančioms poroms dažniau pritarė vyrai nei moterys (p < 0,05). Šių gydymo 
ciklų taikymą vienišiems asmenims dažniau palaikė moterys. Dauguma respondentų 
pritarė, kad asmuo, gimęs po pagalbinio apvaisinimo, panaudojant donorines lytines 
ląsteles ir embrionus, turėtų teisę žinoti savo biologinę kilmę. Taip pat 57 % moterų 
ir 40,5 % vyrų nurodė, kad galimybė pasinaudoti donorinėmis lytinėmis ląstelėmis ir 
embrionais neskatina atidėti vaikų susilaukimo. 

Išvados. Dauguma respondentų pritarė donorinių lytinių ląstelių ir embrionų 
naudojimui pagalbiniame apvaisinime bei po šių gydymo ciklų gimusių asmenų teisei 
žinoti biologinę kilmę. Moterys pasižymėjo liberalesniu požiūriu – jos dažniau palaikė 
platesnį šių metodų prieinamumą ir rečiau vertino jų naudojimą kaip veiksnį, skati-
nantį atidėti vaikų susilaukimą. Gauti rezultatai iš esmės atitinka ankstesnių mokslinių 
tyrimų duomenis, tačiau tikslesnėms ir labiau apibendrintoms išvadoms suformuluoti 
reikalingi tolesni tyrimai.

Raktažodžiai. Pagalbinis apvaisinimas; lytinės ląstelės; embrionai; donorystė; 
etinės dilemos.
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